*Recc.] XXXI. FLAVIUS GLORIOSUS
RECESSVINDUS REX.*

De his, qui regiam contemserint
10 iussionem.

Quicumque ingenuorum regiam iussionem contemnere invenitur, si nobilior persona est, tres libras auri fisco persolvat; si autem talis sit, qui non habeat, unde 15 hanc rei summam adimpleat, sine sue infamio dignitatis C hictus flagellorum accipiat. Quod si eventus egritudinis, commotio tempestatis, inundatio fluminis, conspersio nivis, vel si quid inevitabile noxie 20 rei obviasse veris patuerit indiciis, non erit reus regie iussionis aut damnis indictis, cui obvians fuit causa manifeste necessitatis¹.

25

*Erv.] XXXI.
II, 1, 33.*

De his, qui regiam contemserint
iussionem.

Quicumque ingenuorum regiam iussionem contemnere invenitur aut taliter se egisse probatur, quod sub calliditatis aliqua functione proponat et dicat eandem iussionem se nec vidisse nec accepisse, dum calliditatis huius fraus manifeste patuerit, si nobilior persona est, tres libras auri fisco persolvat; si autem talis sit, qui non habeat, unde hanc rei summam adimpleat, sine sue infamio dignitatis C hictus flagellorum accipiat. Quod si eventus egritudinis, commotio tempestatis, inundatio fluminis, conspersio nivis, vel si quid inevitabile noxie rei obviasse veris patuerit indiciis, non erit reus regie iussionis aut damnis indictis, cui obvians fuit causa manifeste necessitatis.

II, 1, 32. l. 1. iudicii] iudicis *Mad.* debita *R* 1. || l. 2. et] ut *R* 1. cuique libet] cuicunque libet *R* 2; quibuslibet *Mad.* aliorum] alienorum *V* 1. 4. *Mad.*; alienorum rebus corr. alienis bonis *V* 6. l. 3. noxia *V* 4. iudicium] iudicium *E* 2. *V* 3. || l. 5. damni deest *R* 1. qua] quo *V* 6. seu veritas *R* 1; seberitas *E* 2; seu etiam *R* 2. debuerat *R* 1.

30 II, 1, 33. *Codd.* *R* 1. 2. — l. 8. RECC.] REC θ DUS *R* 1; RECCESTH *R* 2. || l. 9. regia *R* 1. contemnerit *R* 2. || l. 11. regia *R* 1. l. 15. hanc] deest *R* 1; ac *R* 2. sue] suo *R* 1. l. 19. inevitabili noxii *R* 1. || l. 22. obvia *R* 1. 35 manifesta necessitas *R* 2.

40

45

II, 1, 33. *Codd.* *E* 1. 2. *V* 1. 2 (*non nisi priorem partem exhibens*). 3. 4. (5). 6. (15. 17. 19). — l. 7. XXXI] FL G R R add. *E* 1; FLS GLS RCHS REX add. *V* 2; FLS GLS RCDS REX add. *V* 5; FLS RCDS REX *V* 6; *Recessvindum* indicant etiam *V* 15. 19 addentes: ANTIQUA. || l. 9. contempserint *E* 1. || l. 11. contempnere *E* 1. || l. 12. inbenitur *E* 2. aut taliter] aut aliter *E* 2. *V* 4. se] *E* 1. *V* 1; post add. *E* 2; deest *V* 2. 3. 4. || l. 13. quod] eo quod *V* 6. calliditate *V* 2. functione] ita *E* 2; finitione *E* 1; finccione *V* 6; finiecionem *V* 2; factione *V* 3; fictione *V* 1. 4. 5. || l. 14. preponat *E* 1. || l. 15. vidisse] reliqua abscissa desunt *V* 2. l. 16. manifesta *E* 2. *V* 1. 6. || l. 18. sit] est *E* 2. *V* 4. *Mad.* hanc] ac *V* 3. || l. 19. sue] ita *V* 3; sua] *E* 1. *V* 1. *Pith.*; suo *E* 2. *V* 4. 6. *Mad.* l. 20. hictus *E* 2. || l. 22. conspersio nivis] conpartio nivis *E* 1; conpartitionibus *E* 2. || l. 23. indicis *E* 1; iudicieis *V* 1. || l. 24. obvia *V* 1.

1) Cf. *Lex Ribuaria* 65, 1 et supra p. 67, n. 1.

Recc. Erv.]

II. TITULUS: DE NEGOTIORUM EXORDIIS.

- I. Quod nullus se ideo denegari poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctorem non dixerit.
- II. Ut nullo audientia clamore aut tumultu turbetur.
- III. Ut de plurimis litigatoribus duo elegantur, qui suscepta valeant expedire negotia.
- III. Ut ambe partes causantium a iudice vel saione per placitum distingantur, quod possint ad prosequendum negotium pariter convenire.
- V. Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda.
- VI. De quantitate itineris, quod alium quisque innocentem fatigare presumserit. ¹⁰
- VII. Si quilibet ex alterius iudicis potestate in alterius iudicis territorio habeat causam.
- VIII. De his, qui in causis alienis patrocinare presumserint.
- VIII. Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset.

II, 2, 1. *Recc. Erv.]***I.**

15

Quod nullus se ideo denegare poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctorem non dixerit.

Nullus quecumque repetentem ac obiectione suspendat, ut dicat idcirco se non posse de negotio conveniri, quia ille, qui pulsat, causam cum eius auctorem non dixerit nec eum aliqua repetitione pulsaverit¹, excepto si legum tempora² obviare monstraverit.

II, 2, 2. *Recc. Erv.]*

II. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut nullo audientia clamore aut tumultu turbetur.

Audientia³ non tumultu aut clamore turbetur, sed in parte positis, qui causam non habent, illi soli in iudicio ingrediantur, quos constat interesse debere. Iudex ²⁵ autem si elegerit auditores alios secum esse presentes aut forte causam, que pro-

TIT. II. Lemma: Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. 17. — l. 1. NEGOTIORUM] CAUSARUM E 2. V 6. 17.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 2. denegare R 2. causa competentis R 1. l. 3. auctore R 2. E 1. || l. 4. audientiae R 1. tumulto R 1. || l. 5. licitoribus E 1. qui — negotia des. R 1. || l. 7. a] ad R 1. a saione R 1. per placitum] ita R 1; placitum R 2; placito E. l. 8. quod — convenire des. R 1. posint R 2. || l. 9. partem R 1. probatione E 1. || l. 10. quod] quo E 1. ab alio R 1. innocentia R. || l. 11. quislibet E 1. territorium R 1. habet E 1; habeant E 2. l. 13. presumserint] presumserit E 2; voluerit R 1. || l. 14. respondere deest R 1.

II, 2, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 15. I] ANTIQUA add. V 6. 15. 35 17. 19. || l. 16. denegari E; negari V 3. || l. 17. auctore R 2; auctore E 1. V; auctoren E 2. || l. 18. quecumque] ita R 1; quaecumque E 1; quemcumque cett. ac obiectione] ita R 2; actione R 1; ab hac ob. E; hac ob. V. || l. 19. negotiis R 1. auctore E 1. V. || l. 20. obviare] obiacere R 1; obiare E 2.

II, 2, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2 (inde ab: aut clamore). 3. 4. (5). 6. (8. 15. 17. 19). — l. 22. FL. — REX] des. E 2. V 1. 3. 4; F. CHINDS R. R 1; F. CHINDASVINTHUS R. R 2; F C R 40 E 1; FLS CHDS R. V 5; F. RCDS R. V 17; RECESVINDUS V 8; ANTIQUA V 15. 19. || l. 23. nullus V 3; nulla V 1. 4. 15. 17. tumulto R 1. || l. 24. tumulto R 1. || l. 25. in iudicio soli V 1. 2. in iudicio] iudicio V 3; iudicium E 1. V 6. 19. deberi R 1. || l. 26. esse deest R 1. aut si V 2. de causam E 2. qui preponitur V 3.

1) Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 89 sq. 2) Vide *infra* X, 2. 3) Haec lex supplemento 45 data est legibus antiquis II, 2, 3 et 8; v. Cod. Eur. c. 312; *infra* V, 4, 20 et L. Rom. Vis., C. Th. II, 13. 14. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 91 sq.

Recc. Erv.] ponitur, cum eis conferre voluerit, sue sit potestatis. Si certe noluerit, **II, 2, 2.** nullus se in audiētiam ingerat, partem alterius quacumque superfluitate aut obiectu in pugnaturus, qualiter uni parti nutriri possit in pugnatum. Quod si admonitus quisquam a iudicem fuerit, ut in causa taceat hac prestare causando patrocinium non presumat, et ausus ultra fuerit parti cuiuslibet patrocinare, decem auri solidos eidem iudici profuturos coactus exolvat, ipse vero, in nullo resultans, contumeliose de iudicio proiectus abscedat.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

II, 2, 3.

Ut de plurimis litigatoriibus duo eligantur, qui suscepta valeant
10 expedire negotia.

Si pars adversariorum litigatores una plures habeat et alia pauciores, iudicantis inter eos erit electio, ut utrasque partes in pugnantes se invicem eligant, qui eorum negotia suscipiant. Quia omnes ad causam dicendam consurgere non debebunt, set, ut diximus, ab utraque parte electi in iudicio ingrediantur, ut nulla pars multorum
15 intentione aut clamore turbetur.

Recc. Erv.]

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 2, 4.

Ut ambe partes causantium a iudice vel saione placito distingantur,
quo possint ad prosequendum negotium pariter convenire.

Sepe neglegentia iudicium vel saionum, dum duarum partium sponsio non exigitur,
20 una pars superflue convexatur. Nam occurrente uno ad placitum et alio differente, non parvum dispendium uni parti concutitur. Statiūmus ergo cunctosque iudices, vel quibuscumque iudicandi potestas est, commonemus, ut, quotiens pro quoecumque negotio per sponzionem placiti constituendum est tempus, quando aut ubi causa dicatur vel debitum fortasse reddatur, pars utraque, hoc est tam petentis quam petiti, ita placito
25 distingantur, ut in constituto die aut per se aut per mandatarios suos presti sint in iudicio, qualiter aut propositum negotium finiatur aut debitum reformetur, et pars, que distulerit hac sese a prefinito die suspenderit, aut si infirmitas eum vel itineris necessitas impedit, hoc ipsut iudici aut causidico suo non intimaverit neque ad peragendum negotium infra tempus alia lege constitutum¹ occurrerit, stante negotio penam placiti

30 **II, 2, 2. l. 1.** sit] erit *E* 2. || *l. 2.* audiētia *R* 1. partis *E* 2. quameumque *R* 1. obiectum *R* 1. || *l. 3.* parte *E* 1. nutriri *deest* *R* 1; nutri *R* 2; nutrire *E* 1. *V* 2. 3. || *l. 4.* iudice *E*. *V.* causam *R* 1. *hac*] *ita* *R* 1. *E* 2; ac *cett.* patrocinio *R* 1; pro patrocinio *V* 3. || *l. 5.* patrocinari *R* 2. *E* 2. *V* 1. 2. 4. 6. *eidem*] det idem *E* 1.

35 **II, 2, 3.** *Codd.* *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — *l. 8.* ANTIQUA] *ita* *R* 1. *V* 15. 19; ANTIQUA. FLS CHDS REX *V* 6; *deest* *cett.* || *l. 11.* et *deest* *R* 1. || *l. 12.* helectio *R* 1. ut *deest* *R* 2. *E* 1. utrasque] *ita* *R* 1. *E* 1; utrosque *E* 2; utraque *R* 2. *V* 17; utraque *cett.* || *l. 13.* set] *ita* *R* 2. *E* 2; sed *E* 1. *V.* set — ingrediantur *des.* *R* 1.

40 **II, 2, 4.** *Codd.* *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — *l. 16.* FL. — REX] *des.* *E* 2. *V* 1. 4; F. CHINDS *R* 1; F. CHINDASVINTHUS *R*. *R* 2; F. CINT *R* *E* 1; FLS CH(D)S REX *V* 3. 6. 17; FLS GLS CHD(N)S REX *V* 2. 5; RECESVINDUS *V* 8; ANTIQUA add. *V* 15. || *l. 17.* a saione *R* 1. || *l. 18.* quo] quod *E* 1; qui *E* 2. || *l. 19.* neglegentiam *R* 1; negligentia *R* 2. expensione *E* 1. non *deest* *R* 1. || *l. 20.* superflue *R* 1. occurrentem unum *R* 1. una — alia *V* 3. || *l. 21.* parvum] parum *R* 2. *E*. *V* 4. 5. unij] une *R* 1. cunetos *R* 1. || *l. 22.* quotiens] totiens *E* 1. negotio] convenitur add. *V* 2. || *l. 23.* pro sponzionem *R* 2. *E* 1; pro sponzio *V* 3. 4. || *l. 24.* debita *R* 1. petitij] qui petit *R* 2. *V* 3. || *l. 25.* distingatur *V* 4. 5; distinguatur *V* 1. mandatores *V* 1; mandatarios *V* 6. prestiti *E* 1. *V* 2. || *l. 26.* propositum negotium] *ita* *V*; proposito negotio *R* 1; prepositum negotium *R* 2. *E*. || *l. 27.* se distulerit *V* 1. 4. 5. 6. *hac*] *ita* *R* 1. *E* 2; ac *cett.* a] ad *R.* die *R* 1. si *deest* *R.* necessitatibus *R* 1. || *l. 28.* hoc] hue *R* 1; et hoc *V.* ipsud *R* 2. *E* 1; ipsum *V.* || *l. 29.* lege *deest* *R* 1.

1) *Supra* II, 1, 19.

II, 2, 4. *Recc. Err.]* sui illi cogatur exolvere, quem iuxta suam promissionem iudicio adesse constiterit. Quod si iudex hec aut saio adinplere neglexerit et unam partem placito distringens alteram pretermiserit, penam illam, quam illum damnare voluit, quem solum sub placito misit, de suo adinpleat, cui placitum visus est exegisse. Certe si in damno partis alterius placitum, quod ab altero exegit, alteri parti iudex vel saio 5 reddiderit aut fortasse ruperit vel absconderit, penam quidem, que in placito inserta fuerat, de suo illi persolvat, pro cuius causa conscriptum placitum esse constabat; actionem tamen ille, cui competit, peragendam insistat. Damnum sane, quod per placitum in nomine iudicis vel saionis institutum esse dinoscitur, non ad saionem vel iudicem ex omnibus pertinebit; sed, salvo negotio veritatem habentis, medietatem sibi 10 exinde iudex vel saio et medietatem pars petentis per omnia vindicabit.

II, 2, 5. *Recc. Err.]***V. FLAVIUS CHINDASVINDUS¹ REX.**

Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda.

Quotiens² causa auditur, probatio quidem ab utraque parte, hoc est tam a petente quam ab eo, qui petitur, debet inquiri, et que magis recipi debeat, iudicem 15 discernere competenter oportet. Tamen si per probationem rei veritas investigare nequiverit, tunc ille, qui pulsatur, sacramentis se expiet, rem, vel si quid ab eo requiritur, neque habuisse neque habere nec aliquid de causa, unde interrogatur, se concium esse vel quidquam inde in veritate scire nec id, quod dicitur, et illi parti, cui dicitur, commisso; et postquam ita iuraverit qui pulsatus est, quinque solidos 20 ille, qui pulsavit, ei cogatur exolvere.

II, 2, 6. *Recc. Err.]***VI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.**

De quantitate itineris, quod alium quisque innocentem fatigare presumserit.

Removeri debet iniuriam ab his, quorum probatur innocentia a molestiis improborum existere aliena. Proinde cum quisque alium ad principis conspectum vel 25 ad discussionem quorumlibet iudicium iniuste conpulerit ad prosequendum negotium, mox probata fuerit non iusta petentis esse contentio, si supra L milium vel infra L

II, 2, 4. *l. 1. iuxta] iusta E. in iudicio V 1. 2. 6. || l. 2. saio implere distulerit Pith. || l. 3. alteram vero V 1. 2. 6. partem pretermiserit V 1. 6; partem emiserit E 2. V 4. quam] ita R 2. E 1; quem R 1. E 2; qua V. damnari R 2. E 1. || l. 4. 5. placitum] placito R 1. || l. 7. causam R 2. E 2. 30 l. 8. peragenda R 1; proagendam R 2; ad peragenda V 1. insistat] consistat R 1. || l. 9. vel] ita R 1. V 2; aut cett. instituisse R 1. || l. 10. ad iudicem E. || l. 11. vel] ita R 1. V 1; aut R 2. E; et alii.*

II, 2, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. (8. 15. 17). — l. 12. FL. — REX] des. E 2. V 1. 3. 4; F. CHINSTHUS R. R 2; FL CINT R E 1; FLS CHDS REX V 5. 6. 17; FLS GLS CHNDS REX V 2; ANTIQUA add. V 15; FLAVIUS GLORIOSUS RECÖDS REX R 1; RCDS V 17 in marg. 35 l. 13. partem R 1; partis E 2. || l. 14. Quodtiens R 1. partem E 2. || l. 15. petentem R 2. E 2; petenta E 1. iudice R 1. || l. 16. per deest R 1. investigare] ita pro investigari R. E 1; investigare corr. -ri E 2; inveniri V 2. || l. 18. in aliquid E 1; in aliquo V 1. causam R 1. || l. 19. vel] nec E 2. V 1. 2. 6. in veritate] veritatem E 2. V 2; veritatis V 1. 6. || l. 20. ita] ipse E 2. V 1. 4. 8. solidus R 1; solid R 2.*

II, 2, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 22. FL. — REX] des. E 2. 40 V 1. 3. 4. 19; F. G. RECÖDS R. R 1; F. G. RECCESSTHS R. R 2; F GL R R E 1; ANTIQUA add. V 15; FLS GLS CHNDS REX V 2; FLS CHDS REX V 5. 6. 17. || l. 23. quod] ita R 1. E. V 2; qua R 2; quo cett. || l. 24. debet] det R 1. iniuria E. V. innocentiam R 2. a] deest R 1; et a E 1. V 1. 3. 5. 6. || l. 25. alienam E 1; aliena al. m. corr. alienorum E 2. cum deest R 1. ad] a R 1. conspectu E. l. 26. conpellerit R 1. || l. 27. et mox V 1. 4. 6. Pith. Mad. non iusta] non iniusta R 1. E 2; iusta 45 R 2. petentis esse] pertinuisse R 1. milia E 2. V 2. vel — milium des. R 1. V 3.*

1) *Contra fidem codicis R 1 legem Recessvindo non attribui, qui poenam temere litigantis hac lege institutam sequenti correxit.* 2) *De hac et sequenti lege v. 'N. Arch.' XXIV, p. 78. 92; cf. supra II, 1, 23.*

Recc. Erv.] milium quamlibet parvum spatium compulsus iniuste extiterit convexatus, **II, 2, 6.** quinque solidos pro iniusta tantundem petitionem a petitore percipiat. Si per LX milia, idem iniustus petitore sex solidos reddat; ac sic deinceps, crescentem X milium numerum, singulorum solidorum crescat et numerus, et per C milia indebitate fatigato **5** X solidi a petitore dentur iniusto, siveque ex hoc per L milia solidis quinque et per C milia crescentibus solidis X, usque ad eo perveniat summa compositionis, usquequo pervenerit et ductus itineris.

Recc. Erv.]

VII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 2, 7.

Si quilibet ex alterius iudicis potestate in alterius iudicis territorio **10** habeat causam.

Si¹ quisquam ingenuorum adque servorum extra territorium, in quo conmannent, in alterius territorio iudicis causationem habuerint, iudex, ad cuius ordinationem idem petitore pertinet, epistula sua manu suscripta adque signata eidem iudici dirigat, in qua premoneat, ut negotium querellantis audire et ordinare non differat. Et si ad **15** unam conventionem soperationem eius inplere distulerit, tunc ille iudex, de cuius territorio est ille, qui petit, de rebus iudicis illius, ad quem direxit epistulam, in quibuscumque locis repperire potuerit, tantum usurpet, quantum res illa esse dinoscitur, de qua petitore querellam intulerit, quod eidem petitori possidendum nihilominus dabit; **20** quam rem ita possideat qui acceperit, ut, conservatis aliis rebus, de solis frugibus usum et expensas obtineat. Cum vero ille iudex, qui ad epistulam alterius iudicis negotium querellantis audire noluerit, iustitiam ex eodem negotium querellanti priori fecerit, ea, que ille iudex, qui commonuit, de rebus eius abstulerat, ipse alteri iudici sine retardatione restituat; de frugibus vero rationabiliter expensis ille, qui expendit, nihil reddat. Quod si postea, iustissime discusso negotio, inveniatur iudex ille per **25** iniustum petitoris querellam rem indebitate amisisse, tunc iniustus petitior rem, quam

II, 2, 6. l. 1. milia *V* 2. 3. 4. 5. parvum] ita *R. V* 2. 6. *Pith.*; parum cett. || **l. 2.** solidos] solidus *R* 1; solid et ita *infra* *R* 2. petitione *E* 1. *V.* || **l. 3.** sic] si *R* 1. *E* 1; se *V* 3. deinceps deest *R* 1. crescente *R* 2. *E. V.* || **l. 4.** numero] numero *E. V.* et per] ita *R* 2. *E* 2. *V* 1. 2; et per des. *R* 1. fatigato *R* 1. || **l. 5.** solid *R* 1. a petitore — milia solidis des. *R* 1. detur *R* 2. sive *R* 2. *E* 1. solidis] ita *R* 2. *E* 1; solidos cett. || **l. 6.** solidus *R* 1. ad eo] ad ea *R* 1. *V* 3. compositionis] per L add. *V* 1. 2. 4. 5; per L milia add. *V* 6. *Pith.* usquequod *R* 1. || **l. 7.** et ductus] eductus *V* 1. 2. 3. 4. 6. *Pith.*

II, 2, 7. Codd. *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 13. 14. 15). — *l. 8.* FL — REX] des. *E. V* 1. 4; F. CHINDS *R* 1; F. CHINDASVINTHUS *R. R* 2; FLS CHDS *R. V* 5; FLS GLS CHNDS *R. V* 2; F. RC(D)S *R. V* 6. 8; ANTIQUA add. *V* 15. || **l. 9.** quislibet *E* 1. *V* 1. 2. potestatem *R* 1. *E* 2. territorium *R* 1; territorii *E* 2. || **l. 10.** habet *R* 1. || **l. 11.** quisquam] quis tam *E* 1; quidam *V* 17. territorio et ita *infra* *E* 1; territorio *E* 2. conmanet *E* 1. *V.* || **l. 12.** territorium *R* 1. habuerint] abuerint *R* 2; habuerit *E. V.* adj in *R* 1. || **l. 13.** epistolam *V.* manu sua *E. V* 1. 2. 4. 5. suscripta] suscriptam *R* 2; subscripta *E* 1. *V* 3; subscriptam *V* 1. 2. 5. 6; conscriptam aut signillatam *V* 4. signata] obsignata *E* 1; signata *R* 2. *V* 2. 3. 4. 5. 6; signillatam *E* 2. *V* 1. *Mad.* || **l. 15.** conv.] comonitionem *V* 1. soperationem] ita *R. E. V* 2; ipse rationem cett. (e corr. *V* 6). ille deest *V* 2. 3. *l. 19.* frugibus] fructibus *R* 1. || **l. 20.** usus *V* 6. et deest *R* 2. *E* 2, erasum *V* 6. ille] ipse *E* 2. *V* 2. *l. 21.* noluerit] ita *R* 1. *Pith.*; non voluit *V* 1; noluit cett. negotium] ita *R*; negotio *E. V.* || **l. 22.** abstulerit *E* 2. *V* 4. 5. 8. 15. ipsi *R* 1. iudicis] ita *R* pro iudici; iudices *E* 1; iudici *E* 2. *V*. *l. 23.* frugibus] fructibus *R* 1. *E* 2. vero deest *V* 2. 3. expendet *R* 1. || **l. 24.** nihil] nichilhominus (*nihilhominus, nihilominus*) *R* 2. *E* 2. *V* 5. 6. 8. 13. 14; nichilum (nihilum) *V* 1. 2. 15. || **l. 25.** iniustum] iniustitiam *R* 1, corr. iniustum *E* 2. amisisse] amisse *R* 2; admisisse *E* 2. *V* 1. 8. quam] quem *R* 1.

1) *De hac lege disseruerunt F. Dahn, 'Studien' p. 253, et G. Cohn, 'Justizverweigerung' pp. 96. 151 sqq., qui tamen perperam legem 'antiquam' esse existimaverunt, falsa codicis Legionensis (V 15) auctoritate fulti.*

II, 2, 7. *Recc. Erv.]* accepit, illi iudici, cuius fuit, ex integro reddat et aliut tantum de suo ei coactus exolvat. Quod si iudex ille, qui dilationem facit, rerum suarum possibilitatem in vicino non habet, unde alter iudex, qui commonuit, petitori repensem, tunc de territorio eiusdem iudicis differentis cuiuscumque rem tantum auferat, quantum petenti consignet, aut certe obsignatam petitori faciat iussionem, in qua pigneris quantitatem adnotet, per quam petitor presumendi sibi habeat potestatem. Dum vero ille, qui pigneratus extiterit, regi, duci vel comiti pro tali fuerit pignere querellatus, eadem pigneris damna, que idem suggestens pertulit, in quadruplum ei de suo iudex ipse dilationis coactus restituat. Quod si de rebus debitoris petitor pignus abstulerit, ad superiorem satisfactionem iudex teneri non poterit. Certe si idem iudex admonitus absque dilationem causam audierit petitoris, in qua eum perveniat habere nullatenus veritatem, iudicium, per quod eius iniustitia patuit, evidentibus scriptis emittat, de cuius textu exemplar fideliter translatum suaque manu suscriptum adque signatum iudici, a quo admonitus fuerat, dirigere non moretur. Et si post hoc equitatis iudicium patuerit presumptio pignerantis, ingenuus siquidem ea, que causa pigneris abstulit, duplam, id est amissam rem cum simili re, in satisfactione restituat. Servus autem, qui talia commisso detegitur, c hictus accipiat flagellorum adque turpiter decalvatus in integrum mox reformet rem, quam causa pigneris occupabit. Illi vero, qui ad pignerandum convenerint, si servi sint et suo sponte concurrerint, centenis et ipsis verberentur flagellis; si vero ingenui, aliut tantum domino restituant, quantum ei abstulisse probantur, sequestrata compositione illius, qui pignus indebite fecisse convincitur.